
Prefeitura  Municipal de São João da Boa Vista

JORNAL OFICIAL
Município de São João da Boa Vista, 29 de Maio de 2013 - Ano 15 - nº 551

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

EXPEDIENTE
Jornalista Responsável

Telma Salles Corulli
MTb 12.765

Diagramação e Montagem
Editora Unida Ltda Me

Tiragem: 300 exemplares
Número de páginas: 14

Custo por página: R$ 43,48
Custo Total:  R$ 608,72
www.saojoao.sp.gov.br

Circula nas Bancas Centrais e
Prefeitura Municipal,

gratuitamente

EDITAIS

Editais......................................01

V

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICIPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA –

IPSJBV.
CNPJ 05.774.894/0001-90

EXTRATO DO CONTRATO Nº
007/2013 – TERMO DE
PRORROGAÇÃO AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO
NÃO RESIDENCIAL DE
IMÓVEL, CELEBRADO ENTRE
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
DA BOA VISTA – IPSJBV E O
SR. ALIPIO NORONHA NETO.

Aos 22 dias do mês de maio de
2013, o CONTRATANTE e o
CONTRATADO assinam o Termo
de Prorrogação ao CONTRATO de
locação não residencial de imóvel,
celebrado entre o Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos
do Município de São João da Boa
Vista – IPSJBV e o Sr. Alípio
Noronha Neto, celebrado entre as
partes no dia 21 de maio de 2012
(doravante denominado “TERMO
ADITIVO” e “CONTRATO”).

Fica prorrogado por mais 12
(doze) meses, a partir de 22 de maio
de 2013, o prazo do referido
CONTRATO, sendo o reajuste ao
valor do CONTRATO formulado
segundo as regras estabelecidas na
Cláusula 3ª do CONTRATO.

Reajuste: INPC/IBGE acumulado
últimos 12 (doze) meses = 7,16%.

Vigência: 12 (doze) meses
contados da renovação.

Valor do Contrato (Termo
Aditivo): R$ 23.146,56 – 12
parcelas de R$ 1.928,88.

As par tes  ra t i f icam todas  as
c láusu las  do  cont ra to  que  deu
causa à esta prorrogação, no que
não  for  conf l i t an te  com o  ora
pactuado.

Antonio Carlos Molina –
Superintendente do IPSJBV.

São João da Boa Vista-SP, 22 de
maio de 2013.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA –

IPSJBV.
CNPJ 05774894/0001- 90

PARECER DO CONSELHO
FISCAL

Analisamos os Balancetes da
Receita e Analíticos da Despesa do
mês de Abril de 2.013, bem como, o
Relatório de Arrecadação de
Contribuições, Pagamentos de
Benefícios e Aplicações Financeiras
de Abril de 2013, que a nosso
entendimento se encontram a
contento do ponto de vista contábil
e legal. Constatamos através do
Relatório de Contribuições e
Pagamentos de Benefícios no mês
de Abril de 2013 (competência
Março), a existência de um déficit
primário de (-)R$349.592,74
(trezentos e quarenta e nove
mil, quinhentos e noventa e dois
reais e setenta e quatro
centavos). Motivado, ainda, pela
aplicação da alteração constitucional
que isenta a contribuição de
aposentados e pensionistas até o
limite de R$4.159,00 (quatro mil,
cento e cinquenta e nove reais)
por decisão do Supremo Tribunal
Federal, incorporação de abono, e
na parte administrativa as despesas
periódicas. Acrescido a este déficit
primário do mês de Abril de 2013, o
aporte de R$678.131,21
(Seiscentos e setenta e oito mil,
cento e trinta e um e vinte um
centavos) realizado pela
Prefeitura, Câmara Municipal e
UNIFAE , a transferência do
COMPREV (estoque) de
R$445.550,24 (quatrocentos e
quarenta e cinco mil,
quinhentos e cinquenta reais e
vinte e quatro centavos)
(competência Março), outras
receitas de R$4.787,20 (quatro
mil, setecentos e oitenta e sete
reais e vinte centavos) e acrescido
rendimento positivo de
(+)R$1.203.148,78 (um milhão,
duzentos e três mil, cento e
quarenta e oito reais e setenta e
oito centavos), culminou com um
superávit  final de
(+)R$1.982.024,69 (um milhão,
novecentos e oitenta e dois, vinte
quatro reais e sessenta e nove
centavos). As aplicações realizadas
no mês de Abril/2013 tiveram o
rendimento positivo de
(+)R$1.203.148,78 (um milhão,
duzentos e três mil, cento e
quarenta e oito reais e setenta e
oito centavos), tendo em vista a

alteração da Taxa SELIC, contenção
da inflação, nas ações - a instabilidade
no mercado mundial, o que motiva
variações de rendimento nas
aplicações permitidas para o
Instituto de Previdência, de
conformidade com as exigências
legais. Observamos que a aplicação
está sendo realizada conforme
determinações do Banco Central do
Brasil e Conselho Monetário
Nacional, enquadramento nas
exigências da Resolução nº. 3922/
2010, que permite o limite de 30%
para aplicações em renda variável,
com orientação da empresa
CRÉDITO E MERCADO e
aprovação do Comitê de Aplicação
Financeira. Assim sendo, este mês
teve recurso destinado para
aplicação. Contando em 30 de Abril
de 2013 com saldo disponível/
aplicações de R$90.678.388,11
(noventa milhões, seiscentos e
setenta e oito mil,  trezentos e
o i tenta  e  o i to  rea is  e  onze
centavos) ,  conforme apurado
nos Balancetes de Abril de 2013,
e na Movimentação Financeira do
IPSJBV.  Por tan to ,  a
documentação  contáb i l  e  as
aplicações realizadas encontram-
se, a nosso entendimento, dentro
das normas legais  e  contábeis ,
razão  de  op inarmos  pe la
aprovação dos Balancetes Mensal
da Receita e Despesa do mês de
Abri l  de 2013,  e  Relatório das
Apl icações  F inance i ras ,  da
Arrecadação de Contribuições e
Pagamentos de Benefícios e das
Movimentações  F inance i ras
realizadas pelo IPSJBV no mês de
Abril de 2013.

São João da Boa Vista-SP, 15 de
Maio de 2013.

Iracy Alvarenga Gonçalves Santin
Presidente

 Antonio Liberato de Lima
Membro

José Roberto Ciacco
Membro suplente

Fabrício Everton Mariano da Silva
Membro

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA -

IPSJBV.

 PORTARIA 623/13.

“Concede aposentadoria ao
servidor Senhor Jorge Luiz Nicolau”

ANTONIO CARLOS
MOLINA , Superintendente do
Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo
Decreto nº. 2510 de 18 de Outubro
de 2007.

Considerando-se que o servidor
Senhor Jorge Luiz Nicolau é servidor
público municipal segurado deste
Instituto;

Considerando-se o parecer
constante do processo 020/13
referente à aposentadoria por
tempo de contribuição, com
proventos integrais, com paridade e
decisão tomada pelo Conselho
Administrativo do IPSJBV;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Conceder a partir
de  1 º  de  Junho  de  2013 ,  ao
serv idor  Senhor  Jorge  Luiz
Nico lau ,  por tador  do  RG
8.480 .707-6  SSP SP mat r icu la
306.2 cargo Ajudante de Serviços
Espec ia l izados ,  aposentador ia
voluntá r ia  por  tempo de
cont r ibu ição ,  com proventos
integrais, com paridade, de acordo
com o  Ar t igo  3 º  Emenda
Constitucional 47/05, combinado
com o  Ar t igo  82  da  Le i
Complementar Municipal 2148/
07 .

ARTIGO 2º:- Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, aos dezessete
dias do mês de maio de dois mil e
treze (17/05/2013).



Pág. 2 Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013

ANTONIO CARLOS MOLINA
Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores
Públicos do Município de São João

da Boa Vista - IPSJBV.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA -

IPSJBV.

 PORTARIA 624/13.

“Concede aposentadoria ao
servidor Senhor José Aleixo”

ANTONIO CARLOS
MOLINA , Superintendente do
Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo
Decreto nº. 2510 de 18 de Outubro
de 2007.

Considerando-se que o servidor
Senhor José Aleixo é servidor público
municipal segurado deste Instituto;

Considerando-se o parecer
constante do processo 021/13
referente à aposentadoria por
tempo de contribuição, com
proventos integrais, com paridade e
decisão tomada pelo Conselho
Administrativo do IPSJBV;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Conceder a partir de
1º de Junho de 2013, ao servidor
Senhor José Aleixo, portador do RG
9.689.415-5 SSP SP matricula
1436.9 cargo Ajudante de Serviços
Especializados, aposentadoria
voluntária por tempo de
contribuição, com proventos
integrais, com paridade, de acordo
com o Artigo 3º Emenda
Constitucional 47/05, combinado
com o Artigo 82 da Lei
Complementar Municipal 2148/07.

 ARTIGO 2º:- Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, aos dezessete
dias do mês de maio de dois mil e
treze (17/05/2013).

ANTONIO CARLOS MOLINA
Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores
Públicos do Município de São João

da Boa Vista - IPSJBV.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA -

IPSJBV.

 PORTARIA 625/13.

“Concede aposentadoria ao
servidor Senhor Rubens Estevam”

ANTONIO CARLOS
MOLINA , Superintendente do
Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo
Decreto nº. 2510 de 18 de Outubro
de 2007.

Considerando-se que o servidor
Senhor Rubens Estevam é servidor
público municipal segurado deste
Instituto;

Considerando-se o parecer
constante do processo 022/13
referente à aposentadoria por
tempo de contribuição, com
proventos integrais, com paridade e
decisão tomada pelo Conselho
Administrativo do IPSJBV;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Conceder a partir de
1º de Junho de 2013, ao servidor
Senhor Rubens Estevam, portador do
RG 18.458.359 SSP SP matricula
916.7 cargo Encarregado Serviços
Guias e Sarjetas, aposentadoria
voluntár ia  por  tempo de
contr ibuição,  com proventos
integrais, com paridade, de acordo
com o Art igo 3º  Emenda
Constitucional 47/05, combinado
com o Art igo 82 da Lei
Complementar Municipal 2148/
07 .

ARTIGO 2º:- Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, aos dezessete
dias do mês de maio de dois mil e
treze (17/05/2013).

ANTONIO CARLOS MOLINA
Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores
Públicos do Município de São João

da Boa Vista - IPSJBV.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA -

IPSJBV.

 PORTARIA 626/13.

“Concede aposentadoria à
servidora Senhora Marilena Cirto
Ferrarraz”

ANTONIO CARLOS
MOLINA , Superintendente do
Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo
Decreto nº. 2510 de 18 de Outubro
de 2007.

Considerando-se que a servidora
Senhora Marilena Cirto Ferrarraz é
servidora pública municipal segurada
deste Instituto;

Considerando-se o parecer
constante do processo 023/13
referente à aposentadoria por
tempo de contribuição, com
proventos integrais, com paridade e
decisão tomada pelo Conselho
Administrativo do IPSJBV;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Conceder a partir
de 1º de Junho de 2013, a servidora
Senhora Marilena Cirto Ferrarraz,
portadora do RG 8.409.130-7 SSP
SP matricula 477.7 cargo Assistente
Social, aposentadoria voluntária por
tempo de contribuição, com
proventos integrais, com paridade,
de acordo com o Artigo 3º Emenda
Constitucional 47/05, combinado
com o Artigo 82 da Lei
Complementar Municipal 2148/07.

ARTIGO 2º:- Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, aos dezessete
dias do mês de maio de dois mil e
treze (17/05/2013).

ANTONIO CARLOS MOLINA
Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores
Públicos do Município de São João

da Boa Vista - IPSJBV.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

- IPSJBV.

 PORTARIA 627/13.

“Concede aposentadoria à
servidora Senhora Maria Alice
Reinaldi”

ANTONIO CARLOS
MOLINA , Superintendente do
Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, no uso de
suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº. 2510 de 18 de
Outubro de 2007.

Considerando-se que a servidora
Senhora Maria Alice Reinaldi é
servidora pública municipal segurada
deste Instituto;

Cons ide rando- se  o  pa rece r
cons tan te  do  p rocesso  024 /13
re fe ren t e  à  aposen tado r i a  po r
t empo  de  con t r ibu ição ,  com
proven tos  i n t eg ra i s ,  com
paridade e decisão tomada pelo
Conse lho  Admin i s t r a t i vo  do
IPSJBV;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Conceder a partir de
1º de Junho de 2013, a servidora
Senhora Maria Alice Reinaldi,
portadora do RG 12.466.419 SSP SP
matricula 1515.0 cargo Atendente
de Enfermagem , aposentadoria
voluntária por tempo de
contribuição, com proventos
integrais, com paridade, de acordo
com o Artigo 3º Emenda
Constitucional 47/05, combinado
com o Artigo 82 da Lei
Complementar Municipal 2148/07.

ARTIGO 2º:- Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, aos dezessete
dias do mês de maio de dois mil e
treze (17/05/2013).

ANTONIO CARLOS MOLINA
Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores
Públicos do Município de São João

da Boa Vista - IPSJBV.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA -

IPSJBV.

 PORTARIA 628/13.

“Concede aposentadoria ao
servidor Senhor Miguel Caetano”

ANTONIO CARLOS
MOLINA, Superintendente do
Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo
Decreto nº. 2510 de 18 de Outubro
de 2007.

Considerando-se que ao servidor
Senhor Miguel Caetano é servidor
público municipal segurado deste
Instituto;

Considerando-se o parecer
constante do processo 025/13
referente à aposentadoria por tempo
de contribuição, com proventos
integrais, com paridade e decisão
tomada pelo Conselho
Administrativo do IPSJBV;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Conceder a partir de
1º de Junho de 2013, ao servidor
Senhor Miguel Caetano, portador do
RG 30.654.332-1 SSP SP matricula
495.9 cargo Pavimentador,
aposentadoria voluntária por tempo
de contribuição, com proventos
integrais, com paridade, de acordo
com o Artigo 3º Emenda
Constitucional 47/05, combinado



Pág. 3Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013

com o Artigo 82 da Lei
Complementar Municipal 2148/07.

ARTIGO 2º:- Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, aos dezessete
dias do mês de maio de dois mil e
treze (17/05/2013).

ANTONIO CARLOS MOLINA
Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores
Públicos do Município de São João

da Boa Vista - IPSJBV.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA -

IPSJBV.

 PORTARIA 629/13.

“Concede aposentadoria a
servidora Senhora Lucia Helena
Possidônio”

ANTONIO CARLOS
MOLINA , Superintendente do
Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo
Decreto nº. 2510 de 18 de Outubro
de 2007.

Considerando-se que a servidora
Senhora Lucia Helena Possidônio é
servidora pública municipal segurada
deste Instituto;

Considerando-se o parecer
constante do processo 026/13
referente à aposentadoria por
tempo de contribuição, com
proventos integrais, com paridade e
decisão tomada pelo Conselho
Administrativo do IPSJBV;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Conceder a partir
de 1º de Junho de 2013, a servidora
Senhora Lucia Helena Possidônio,
portadora do RG 10.953.152 SSP
SP matr icula  1513.0 cargo
Atendente  de Enfermagem,
aposentadoria  voluntár ia  por
tempo de contr ibuição,  com
proventos  integrais ,  com
paridade, de acordo com o Artigo
3º Emenda Constitucional 47/05,
combinado com o Artigo 82 da Lei
Complementar Municipal 2148/
07 .

ARTIGO 2º:- Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, aos dezessete
dias do mês de maio de dois mil e
treze (17/05/2013).

ANTONIO CARLOS MOLINA
Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores
Públicos do Município de São João

da Boa Vista - IPSJBV.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA -

IPSJBV.

 PORTARIA 630/13.

“Concede aposentadoria à
servidora Senhora Célia Regina
Rodrigues Dorico”

ANTONIO CARLOS
MOLINA , Superintendente do
Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo
Decreto nº. 2510 de 18 de Outubro
de 2007.

Considerando-se que a Senhora
Célia Regina Rodrigues Dorico é
servidora pública municipal segurada
deste Instituto;

Considerando-se o parecer
constante do processo 027/13
referente à aposentadoria por
tempo de contribuição, com
proventos integrais, com paridade e
decisão tomada pelo Conselho
Administrativo do IPSJBV;

RESOLVE:-

ARTIGO 1º:- Conceder a partir de
1º de Junho de 2013, a servidora
Senhora Célia Regina Rodrigues
Dorico, portadora do RG
13.098.557 SSPSP, matricula
2076.0, Cargo Inspetor de Alunos,
aposentadoria voluntária por tempo
de contribuição, com proventos
integrais, com paridade, de acordo
com o Artigo 6º Emenda
Constitucional 41/03, combinado
com o Artigo 81 da Lei
Complementar Municipal 2148/07.

ARTIGO 2º:- Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de
São João da Boa Vista, aos dezessete
dias do mês de maio de dois mil e
treze (17/05/2013).

ANTONIO CARLOS MOLINA
Superintendente do Instituto de

Previdência dos Servidores
Públicos do Município de São João

da Boa Vista - IPSJBV.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA BOA VISTA –

IPSJBV.
CNPJ 057748940001/90

  RELATÓRIO DE APLICAÇÃO
FINANCEIRA

Aplicações conforme autorização
definida pelo Plano de Aplicação
Financeira, como também, por
orientação de CRÉDITO E
MERCADO, empresa prestadora
dos serviços de Consultoria
Financeira, que apresenta Relatórios
de Risco Integrado, aprovação do
Conselho de Aplicação Financeira do
IPSJBV, com as quais a
Superintendência tem procedido às
aplicações permitidas pela legislação
vigente e em especial a Resolução
nº. 3.506/2007 , revogada pela
Resolução nº. 3790/2009  do
Conselho Monetário Nacional e
complementada pela Resolução nº.
345/2009, atualmente revogada pela
Resolução nº. 3922/2010  do
Ministério da Previdência Social, nas
seguintes modalidades:

ABRIL:-
No mês de Abril de 2013 as

aplicações foram realizadas nas
modalidades anteriores com algumas
alterações para enquadramento na
Resolução nº. 3.790/2009 do
Conselho Monetário Nacional,
revogada pela Resolução nº.
3922/2010, por decisão do Comitê
de Aplicação Financeira, como
segue:

No BB RPPS  ATUARIAL
CONSERVADOR FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO mantivemos a
importância de R$5.752.026,40
com rentabilidade positiva de
(+)R$86.258,80 , totalizando
R$5.857.111,88  neste fundo. No
BB RPPS  ATUARIAL
CONSERVADOR FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO (TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO) a
importância de R$1.459.127,16
com rentabilidade positiva de
(+)R$22.789,47 , totalizando
R$1.481.916,63 em aplicação neste
fundo. No BB RPPS ATUARIAL
MODERADO FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO (TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO) aplicamos a
importância de R$1.274.829,58
com rentabilidade positiva de
(+)R$18.352,87 , totalizando
R$1.293.182,45 neste fundo. No
BB RPPS ATUARIAL
MODERADO FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO aplicamos a
importância de R$13.939.524,49
com rentabilidade positiva de
(+)R$200.678,01 , totalizando
R$14.140.202,50 neste fundo. BB
PREVIDENCIA RF IRF-M1
aplicamos a importância de
R$79.262,03 com rentabilidade
positiva de (+) R$400,86 ,
totalizando R$79.660,89, neste
fundo. BB PREV IMA GERAL EX
aplicamos a importância de
R$4.108.000,74 com rentabilidade
positiva de (+)R$45.553,77 ,
totalizando R$4.153.554,51 neste
fundo. Ações BB Ações Ibrx
Indexado FIC FI  do Banco do
Brasil R$2.077.585,33  com

rentabilidade de positiva de
(+)R$9.679,35, totalizando
R$2.087.264,68 neste fundo.  BB
AÇÕES SMALL CAPS do Banco
do Brasil R$3.437.827,74  com
rentabilidade negativa de (-
)R$258,31, totalizando
R$3.437.569,43 . BB AÇÕES
CONSUMO  do Banco do Brasil
R$6.517.049,12 com rentabilidade
positiva (+) de R$159.073,75
totalizando R$6.676.122,87.

Totalizando aplicação no
Banco do Brasil de
R$39.106.924,95.

Caixa Econômica Federal –
investimos em CAIXA FI BRASIL
IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS RF
a importância de R$11.908.554,18
com rentabilidade positiva de
(+)R$216.988,60 , totalizando
R$12.125.542,78 neste fundo.
CAIXA FI NOVO BRASIL RF
CRP LP a importância de
R$8.246.407,99 com rentabilidade
positiva de (+) R$148.004,36 ,
totalizando R$8.394.412,35 neste
fundo. FI CAIXA BRASIL IPCA
VIII REF CRED PRIV  a
importância de R$1.470.252,00
com rentabilidade positiva de
(+)R$10.931,00  totalizando
R$1.481.183,00 . Em Ações FIA
Caixa Brasil IBX-50 a importância
de R$4.578.973,27  com
rentabilidade negativa de (-)
R$3.578,93, totalizando
R$4.575.394,34 neste fundo.

Totalizando aplicações na
Caixa Econômica Federal na
importância de R$28.498.520,33.

Banco BRADESCO, aplicação em
BRADESCO IMA GERAL na
importância de R$7.918.684,08,
com rentabilidade positiva de
(+)R$94.880,54, totalizando neste
fundo a importância de
R$8.013.564,62.

Totalizando aplicação no
Banco Bradesco na importância
de R$8.013.564,62.

Banco Itaú, aplicação em ITAÚ
INSTITUCIONAL RF
INFLAÇÃO LP FIC FI na
importância de R$7.095.480,65
com rentabilidade positiva de (-
)R$110.984,17, totalizando
R$7.206.464,82 neste fundo.

Banco HSBC, aplicação em HSBC
FI RF ATIVO REGIMES
PRÓPRIOS  na importância de
R$4.867.597,14 com rentabilidade
positiva de (+)R$42.656,65 ,
totalizando R$4.910.253,79 neste
fundo. HSBC FIC AÇÕES
REGIMES PRÓPRIOS na
importância de R$1.465.571,83
com rentabilidade positiva de
(+)R$15.160,71,  totalizando
R$1.480.732,54 neste fundo.

Totalizando aplicações no
Banco HSBC na importância de
R$6.390.986,33.

Banco BNP PARIBAS, aplicação
em BNP PARIBAS INFLAÇÃO FI



Pág. 04 Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013

RENDA FIXA na importância de
R$574.432,46  com rentabilidade
positiva de (+) R$10.616,36,
totalizando a importância de
R$585.048,82.

GERAÇÃO FUTURO – Corretora
de Valores, Banco Bradesco -
aplicação GERAÇÃO
DIVIDENDOS FIA na importância
de R$357.929,16 com rentabilidade
negativa de (-) R$4.329,28,
totalizando R$353.599,88 .  No
Banco Bradesco, aplicação em
GERAÇÃO FUNDO
PROGRAMADO FIA ,  na
importância de R$356.678,92 com
rentabilidade negativa de (-
)R$977,96, totalizando a
importância de R$355.700,96.

Totalizando aplicações em
GERAÇÃO FUTURO –
Corretora de Valores na
importância de R$709.300,84.

MAIO:-
No mês de Maio de 2013 as

aplicações continuaram a serem
realizadas nas modalidades anteriores
com algumas alterações para
enquadramento na Resolução nº.
3.790/2009 do Conselho
Monetário Nacional ,  revogada
pela Resolução nº. 3922/2010, por
decisão do Comitê de Investimento,
como segue:

No BB RPPS  ATUARIAL
CONSERVADOR FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO mantivemos a
importância de R$7.697.716,33 em
aplicação neste fundo. No BB RPPS
ATUARIAL CONSERVADOR FI
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO
(TAXA DE ADMINISTRAÇÃO) a
importância de R$1.571.916,63 em
aplicação neste fundo. No BB RPPS
ATUARIAL MODERADO FI
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO
(TAXA DE ADMINISTRAÇÃO)
aplicamos a importância de
R$1.293.182,45 neste fundo.  No
BB RPPS ATUARIAL
MODERADO FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO aplicamos a
importância de R$14.140.202,50
neste fundo. BB E IMA GERAL EX
aplicamos a importância de
R$4.153.554,51 neste fundo. BB
PREVIDENCIA RF IRF – M1
aplicamos a importância de
R$79.660,89.  No BB Ações
SMALL CAPS  aplicamos a
importância de R$3.437.569,43. No
BB Ações Consumo aplicamos a
importância de R$6.676.122,87 .
Ações BB Ações IBRX Indexado
FIC FI  do Banco do Brasil
R$2.087.264,68, neste fundo.

Caixa Econômica Federal –
investimos em CAIXA FI BRASIL
IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS RF
a importância de R$12.125.542,78,
neste fundo.  CAIXA FI NOVO
BRASIL CRP LP a importância de
R$8.394.412,35  neste fundo. FI
CAIXA BRASIL IPCA VIII RF
CRÉDITO PRIVADO a
importância de R$1.481.183,00
neste fundo. CAIXA FIDC BMG

SENIOR a importância de
R$1.921.987,86 neste fundo.  Em
Ações FIA Caixa Brasil IBX-50 a
importância de R$4.575.394,34,
neste fundo.

Banco Bradesco, aplicação em
BRADESCO IMA GERAL  na
importância de R$8.013.564,62,
neste fundo.

Banco Itaú, aplicação em ITAÚ
INSTITUCIONAL RF

INFLAÇÃO LP FIC FI na
importância de R$7.206.464,82 ,
neste fundo.

Banco  HSBC,  ap l i cação  em
H S B C  F I  R F  AT I V O
R E G I M E S  P R Ó P R I O S  n a
i m p o r t â n c i a  d e
R$4 .910 .253 ,79 ,  nes t e  fundo .
H S B C  F I C  A Ç Õ E S
R E G I M E S  P R Ó P R I O S  n a
i m p o r t â n c i a  d e
R$1 .480 .732 ,54 ,  nes t e  fundo .

Banco BNP PARIBAS, aplicação
em BNP PARIBAS INFLAÇÃO FI
RENDA FIXA na importância de

R$585.048,82.

GERAÇÃO FUTURO – Corretora

de Valores, Banco Bradesco,
aplicação em GERAÇÃO FUNDO
PROGRAMADO FIA , na

importância de R$355.700,96 E
GERAÇÃO DIVIDENDOS FIA de
R$353.599,88.

PARA SUGESTÕES DISQUE

Sua linha direta com a Prefeitura Municipal

0800-7730156



Pág. 05Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013

As contribuições foram realizadas
apenas por aqueles aposentados e
pensionistas que recebem acima de
R$4.159,00 ,  estando estes e os
demais imunes até este limite.

(ANÁLISE REFERENTE AO
DÉFICIT/2013)

  Analisando a arrecadação de
contribuição, pagamento de
benefício e a

Despesa Adminis t ra t iva
constata-se  a  exis tência  de
DÉFICIT primário entre a Receita
e a Despesa na importância de (-
)R$349.592,74 (trezentos  e
quarenta e  nove mil ,
quinhentos  e  noventa e  dois
reais  e  setenta e  quatro
centavos) .  At ingindo este  mês
esta importância em virtude das
despesas terem sido superior  a
receita das contribuições.

O DÉFICIT (R$349.592,74)
acima descrito, com a transferência
do COMPREV de R$445.550,24
(estoque) parcela Março, acrescido
de R$678.131,21 da realização de
aporte pela Prefeitura
Municipal, Câmara Municipal e
UNIFAE, para atender cálculo
atuarial destinado à cobertura de
déficit neste ano de 2013 para com
o IPSJBV, mais a renda positiva de
(+)R$1.203.148,78 em aplicações

financeiras, mais outras receitas de
R$4.787,20, totalizou superávit
final de (+)R$1.961.360,38 (um
milhão, novecentos e sessenta e
um mil, trezentos e sessenta
reais e trinta e oito centavos) no
mês de Abril, com sobra de recursos
da movimentação financeira para
ap l icação .

Concluo  pe lo  ac ima expos to
que  o  superávi t  f ina l  ocor r ido
n e s t e  m ê s  f o i  m o t i v a d o  p e l o
rend imento  pos i t ivo  em ações
e  fundos ,  mot ivado  pe la  c r i se
e c o n ô m i c a  e u r o p é i a  e  a
v o l a t i l i d a d e  d e v i d o  à  t a x a
S E L I C  p a r a  a p l i c a ç õ e s  q u e
atendem a Resolução nº  3922/
2 0 1 0 ,  c o m  a  t r a n s f e r ê n c i a  d o
C O M P R E V  e  o  a p o r t e
f inance i ro  rea l izado .  Somados
o s  r e c u r s o s  e  d e d u z i d a s  á s
d e s p e s a s  r e p r e s e n t a m  o
p e r c e n t u a l  d e  ( + ) 11 5 , 6 0 5 2 %
p o s i t i v o  d e  u m a  f o l h a  d e
p a g a m e n t o .  O  p e r f e i t o
equilíbrio seria 100% ,  ou seja,
p a g a r  u m a  f o l h a  e  a p l i c a r  o
valor  correspondente à  mesma.
P o r t a n t o ,  d e s t a  f o r m a
c o n s e g u i m o s  a t i n g i r  o  í n d i c e
acima mencionado neste  mês.

Em Março de 2013 tínhamos
saldo de R$88.696.363,42 e em
Abril de 2013 fechamos o mês com
R$90.678.388,11, com
capitalização no mês.

São João da Boa Vista, 10 de Maio
de 2013.

Antonio Carlos Molina
Superintendente do IPSJBV

P
A

R
A

 S
U

G
E

S
T

Õ
E

S
 D

IS
Q

U
E

Su
a 

lin
ha

 d
ir
et

a 
co

m
 a

 P
re

fe
it
ur

a 
M

un
ic
ip
al

08
00

-7
73

01
56



Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013Pág. 06



Pág. 07Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013



Pág. 08 Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013



Pág. 09Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013



Pág. 10 Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013



Pág. 11Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013



Pág. 12 Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013



Pág. 13Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013



Pág. 14 Jornal Oficial nº 551, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,  de 29/05/2013

PARA SUGESTÕES
DISQUE

Sua linha direta com a Prefeitura Municipal

0800-7730156


